## 46

1410 febrero 20. Barcelona.

***El rey Martín manda a Francesc de Montbuy procurador de la villa de Fraga que haga que los judíos de la villa paguen sus deudas contraídas en los tres últimos años con Francisco Comella presbítero beneficiado de la capilla del Cuerpo de Cristo en la iglesia de San Juan de Lérida, que deben satisfacer cada año en la fiesta de San Antón del mes de enero, por precio de 166 sueldos 8 dineros jacenses de censo anual.***

ACA, C, reg., 2164, fol. 81v-82 (latín)

### **Ffrancisci Comella.**

Martinus etc. Dilecto nostro Ffrancisco de Montebovino militi, procuratori nostro in villa Frage ac baiulo et juratis eiusdem ville ceteris que universis et singulis officialibus nostris necnon baiulis et juratis, tam in Regno Aragonum, quam in Principatu Cathalonie, constitutis et ipsorum officialium locatenentis presentibus et futuris ad quod presentes pervenerint et pertineant quomodolobet infrascripta, salutis et dilectionis. Pro parte Ffrancisci Comella, presbiteri beneficiati in capella Corporis Christi, instituta in ecclesia parrochiali Beati Johannis civitatis Ilerde fuit nobis expositum querelose, quod licet universitati et singulares aljame judeorum ville prediche, cum decreto et firma nostra regia cum variis securitatibus juramento vallatis sint obligati et eidem facere teneantur, annuo quolibet in festo Sancti [fol. 82] Anthoni mensis januari centum sexaginta sex solidos octo dineros jacenses censuales ex et de quibus cum redditus dicti sui beneficii ut eis fere consistant habet sustentare in ducere tenue<sup>34</sup> vitam suam, dicte tamen universitatem

<sup>33</sup> Sobrelineado: notari

<sup>34</sup> tenue: sobrelineado

adelantati vel rectores ipsius penas in contrarium dicti censualis appositas incurre juramentumque inde presitum infringere non contende, pensiones, dicti censualis ex tribus annis citra debitas exponenti predicto plurie recusarunt et recusant maliciose ut dicitur, vel sub umbra quorundam provisionum nostrorum quos a Curia nostra se asersunt habuisse in dicti exponentis damnum et providencium non modicum ac jacturam. Quo cita supplicato nobis humiliter pro parte miserrimi presbiteri antedicti sibi super hiis de condecenti justicie remedio provideri, vobis et unicuisque vestrorum dicimus et mandamus expresse sub nostre ire et indignationis incursu, peneque ducentorum florinorum auri de bonis cuiuslibet contrafacentis irremissiliter habendorum, nostroque applicandorum erario, quatenus predictam aljamam, adelantatos et singulares ipsius, ad dandum et solvendum supplicant predicto, pensiones predictas, quod dicto censuali debitas, que ut dicitur summarum capiunt viginti quinque libris jaccensis, cuius salaris expensis et revisionibus inde factis debitibus faciendis quod etiam et debandis, faciendo exequacionem in personis, et bonis personarum et bonorum predice aljama et judeorum singularium de eadem obligatorum in censuali predicto prout de jure et ratione ac ex forma et virtute contracti ipsius censuali fore repereritis faciendum tantum et tandem devent presbitero antedicto in dictis pensionibus debitibus et debendis, ac in salariis et missionibus antedictis fuerint integre et plenaria satisfactum, non obstantibus quibusvis letris et pro visionibus tam guidatiorum et suprese, alimentorum, quam aliarum quarumlibet ac protecconibus et salvaguardiis eis concessis per nos quas in quantum habuerit videantur in aliquo derogarii revocamur, cassamus et tollimus cum presenti, per quam etiam jubemus expresse sub dictis penis Atzay Cresques judeo<sup>35</sup> cui civitatem Cesarauguste vel alii cuicunque ad quem pertineat quod pro violacione juramenti, quod in dicto contractu judey dicte aljame ad dicta precepta ut eorum est moris ut pertangitur prestiterint in diebus sabbati, cum in sinagogis ipsorum maior ipsorum eir vel confluet multitudo pro excommunicatis et violatores sacramenti si sic tamen ex nulle<sup>36</sup> virtute dicte contractus albere fueri repererint publicam faciant judeos obligatos predictos vel heredes et successores ac bonorum detentores ipsorum id faciendo et continuando, quovisque supplicans ipse de predictis omnibus juris formam contractus dicti censualis, que sibi debitum fuerit consequatur.

Datum Barchinone XX die februari anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>.CCCC<sup>o</sup>decimo.  
Bonanatus Petri, regentus.

Guillelmus Guitard ex provissa  
fecit per Cancellario regia facit tradit jam signata.  
Prouata.

## 47

1410 febrero 28. Barcelona.

***El rey Martín a Pascasio Ledos, camarero y apotecario en Sariñena, sobre la conducta inmoral de los judíos del lugar y del Reino de Aragón, en sus relaciones carnales con cristianas.***

ACA, C, reg., 2262, fol. 91v-92 (latín)

Martinus dei gratia Rex Aragonum, Sicilie, etc. Ffidelis camerario et apotecario nostro Pascasio Ledos, salutis et graciam. Dudum vobis fecimus comissiones quasdam habentes in essertu ut inquireretis contra judeos ville Saranyene et alias judeos, quosvis Regni Aragonum inculpatos de imincione carnali mulierorum cristianarum seu aliis quibusvis terminibus excessibus et delictis ut in dictis concessionibus hec latius

---

<sup>35</sup> et: rayado.

<sup>36</sup> Palabra con un borron de tinta encima.

continentur volentes. Itaque comissionis predictas ampliare vobis huius servie ducimus comitendum quod non solum contra judeos inculpatos de delictis sedeciam contra judeos et judeas inculpatos seu etiam inculpandos, deditis criminibus et etiam si ultra cotum aut alia contra nostram ordinacionem suas mutuavent pecuniae quantitatis ac aliis quibusvis criminibus nullo excepto inquiratis diligentissime veritatem et quos seu quas culpabater invemeritis sit linimento gladio de et cum aliquorum expetorum consilio puniatis pro eis cedet at penam et alii seu alie impositorum perorrestant aliaque faciat et peragatis que in dictis vestris comissionibus et approbamus largius continetur. Quoniam nos nobis in et super his omnibus et singulis unacien dependentibus seu emergentibus ex eisdem at eis adherentibus et connexis vires nostras plenarie comitentius cum presenti. Per quam mandamus universis et singulis officialibus et subditis nostris quod super predictis vobis assistant consilio, auxilio et favore ac monitionibus et preceptis vestris obedient firmiter, tamque nostris quociens inde exciterint requiriti.

Datum Barchinona XXVIII die febrerii anno a nativitate Domini M.CCC.X. Bonatus pri. Regem.

Dominus Rex mandavit mihi Bernardo Ça Plana.

## 48

1410 mayo 8. Barcelona.

**Notificación de Ramon Ça Vall, consejero real y Maestre Racional, a Francesch de Montbuy cominando una vez más a presentar las entradas en monedas en razón de todos sus oficios en la villa de Fraga, bajo pena de mil morabatines de oro y suspensión de sus empleos.**